Câmara Municipal de Caçapava
Cidade Simpatia

Estado de São Paulo

DECRETO LEGISLATIVO N°        /2019

Autora: Elisabete Natali Alvarenga

Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao senhor  “Ronaldo Aparecido de
Camargo”.

Artigo  1° -  Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao senhor  “Ronaldo
Aparecido de Camargo”.

Artigo 2° - As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta
de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 28 de novembro de 2019.

Elisabete Natali Alvarenga
Preta da Rádio - Vereadora PSC

Presidente da Câmara Municipal

GABINETE DA VEREADORA PRETA DA RADIO - PSC

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2041  /  3654-2040

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

Identificador: 310037003400350032003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.

     Câmara Municipal de Caçapava
Cidade Simpatia

Estado de São Paulo

HISTÓRICO
 “Ronaldo Aparecido de Camargo”

Ronaldo Aparecido  de Camargo,  nasceu no dia  17 de dezembro de 1973,  em
Guararema (SP). É filho de Joaquim Franco de Camargo e Vera Lúcia Alves de Camargo.
É casado com Ana Cristina Moreira dos Santos Camargo. Não tem filhos.

Seu pai veio para morar em Caçapava para administrar o Sítio Paulo Machado,
localizado à rua Antônio Guedes Tavares, 100, onde mora até hoje. A área do sítio foi
loteada, sendo o atual Jardim Panorama.

Possui segundo grau completo. É chef patisserie e professor. Como chef patisserie,
trabalhou nas empresas: Sorvepan, Fleischmam, Vale Foods, padaria Senhor dos Pães
(São José dos Campos), restaurante Engenho Velho (Santa Branca), padaria Auxiliadora
(Jacareí),  padaria  Sol  Nascente (Santa Branca),  Divinus Foods (Tremembé),  Leite  na
Pista (Tremembé), padaria Bis (Manaus) e Quiosque As Delícias do Chef.

Também trabalhou como padeiro em Caçapava na Padaria das Famílias, padarias
Central,  Independência,  supermercado  Nelsinho,  supermercado  Para  Todos
(Pindamonhangaba),  grupo Rosado de Supermercados (Taubaté),  supermercado NSA
(São Luiz do Paraitinga).

Possui publicações de receitas na revista Padaria 2000, além de participações
na FIPAN (Feira Internacional de Panificação e Confeitaria). Já conquistou o prêmio
Top Chef em 2011, pela revista Padaria 2000, eleito o melhor pão caseiro pela revista
Veja na Padaria Senhor dos Pães, em São José dos Campos e o melhor bacalhau no
Festival Gastronômico, em São José dos Campos.

É diretor e fundador da Escola de Boulangerie, localizada em Caçapava. Também
ministra aulas de confeitaria e de panificação.

Trabalha intensamente evangelizando na Paróquia do Menino Jesus, Vila Menino
Jesus e suas comunidades, em Caçapava.

Como agente de pastoral, atua como ministro da comunhão eucarística há 26 anos.
Também atua nas 18 comunidades paroquial, é agente de pastoral da saúde onde ajuda
a comunidade com fraldas geriátricas, cadeiras de rodas e cadeiras de banho.

É formado em Kung Fu e instrutor de musculação. Títulos conquistados: campeão
Regional Guaratinguetá, campeão Vale Paraibano, em São José dos Campos, campeão
internacional, em Ribeirão Preto, Deca Campeão Paulista, em São Paulo, deca campeão
brasileiro, em São Paulo, campeão Pan Americano,  na Argentina e campeão mundial no
Rio de Janeiro.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 28 de novembro de 2019.

Elisabete Natali Alvarenga
Preta da Rádio - Vereadora PSC

Presidente da Câmara Municipal

GABINETE DA VEREADORA PRETA DA RADIO - PSC

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2041  /  3654-2040

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

Identificador: 310037003400350032003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.

     Câmara Municipal de Caçapava
Cidade Simpatia

Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o Diploma de Honra ao
Mérito ao senhor Ronaldo Aparecido de Camargo.

A intenção é homenagear um homem merecedor que trabalha bastante e realiza
diversos serviços voluntários no Município.

Busca sempre exercitar o amor ao próximo, por isso proponho a homenagem ao
senhor Ronaldo Aparecido de Camargo.

Solicito aos nobres vereadores a aprovação deste Decreto Legislativo.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 28 de novembro de 2019.

Elisabete Natali Alvarenga
Preta da Rádio - Vereadora PSC

Presidente da Câmara Municipal

GABINETE DA VEREADORA PRETA DA RADIO - PSC

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2041  /  3654-2040

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

Identificador: 310037003400350032003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.

		2019-12-03T10:06:59-0200